
 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 108 DEL 29-11-2011 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2011 - Piano triennale investimenti 2011 - 2013: 

variazione n° 4/2011 di assestamento generale del bilancio e applicazione di quota parte 

dell'Avanzo di Amministrazione 2010. 
 

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del  mese di novembre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala 

delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il 

Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

  

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti: 

 

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P 

GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P 

BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P 

STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P 

MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA P 

SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P 

SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO A 

BOANINI LUCIA A LOIERO DAVIDE P 

MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P 

MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P 

GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P 

BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P 

LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P 

PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P 

CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P 

CHIARI BRUNO P   

   

PRESENTI N.   29    -    ASSENTI N.    2 

 

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA. 

 

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

SCRUTATORI designati: STERA AURELIO, OKOYE CHUKWUMA, MASSI MARCELLO. 

 

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, R. Drovandi, A. 

Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi.  

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione 

sull’argomento in oggetto: 

(… omissis resoconto verbale della seduta …) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22/2/2011, esecutiva 

ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi 

allegati; 

 

VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 – T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo 

di gestione” ed in particolare il comma 8 che recita “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sesto Fiorentino approvato con 

deliberazione consiliare n. 36 del 14.6.1996 e successive integrazioni e modifiche, approvate 

ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n° 86 del 29.9.2011 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e la verifica sullo stato di 

attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000; 

    

RITENUTO opportuno procedere ad una verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

spesa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e conseguentemente 

attuare una variazione di assestamento generale; 

 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta ricognizione delle voci di entrata in c/capitale 

si rende necessario modificare il piano triennale degli investimenti 2011/2013 – annualità 

2011; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, apportare variazioni al Bilancio dell’esercizio in 

corso, al Bilancio Pluriennale 2011/2013 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica per 

il triennio 2011/2013 per la parte contabile così come indicato nell’allegato “A” che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativamente alle dotazioni 

finanziarie delle risorse e degli interventi; 

 

RITENUTO modificare il Piano Triennale degli Investimenti  2011/2013 come risulta 

nell’allegato “B” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che il quadro dei risultati differenziali relativi all’equilibrio economico 

finanziario di bilancio è quello risultante nell’allegato “C” che forma parte integrante del 

presente atto; 

 

PRESO ATTO che nella nota illustrativa - allegato “D” – si evidenziano le principali 

movimentazioni  della presente variazione al bilancio di previsione, che integra, ma non 

sostituisce, la documentazione che scaturisce direttamente dl sistema informativo contabile di 

cui agli allegati “A” e “B”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 77 bis comma 12 della legge 133/2008 che prevede: 

 “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di 

stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e spesa di parte 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e spesa 

in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il 

rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo. A tal fine, gli enti locali sono 

tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni 

di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”; 

PRESO  atto quindi che  

- il bilancio di previsione deve essere coerente con le regole del patto di stabilità interno 

e di questo deve essere data evidenza in un apposito prospetto allegato; 

- alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione è stato allegato un 

prospetto denominato “G” facente parte del parere di regolarità del Dirigente del 

Settore Servizi Finanziari; 

- la coerenza del bilancio di previsione con il patto di stabilità va verificata anche ogni 

volta che si apportano variazioni al bilancio qualora le stesse incidano sugli aggregati 

rilevanti ai fini dell’obiettivo da raggiungere; 

 

RITENUTO quindi di dover modificare e riapprovare l’allegato G che dimostra la coerenza 

del bilancio di previsione 2011 con l’obiettivo del Patto di Stabilità interno, già determinato in 

sede di approvazione del bilancio di previsione del corrente anno, a seguito della modifica 

delle previsioni di entrata e di spesa connesse alla presente variazione al bilancio di previsione 

2011, nonché a seguito della rideterminazione dell’obiettivo annuale dovuta all’applicazione 

del Patto Regionale verticale ai sensi dell’art. 1 c. 138 L. 220/2010 e del Patto Regionale 

orizzontale ai sensi dell’art. 1 c. 141 L. 220/2010;  

 

VISTA la relazione predisposta dalla Giunta Municipale ai sensi dell’art. 30 c. 4 della L. 

488/99 relativa al grado di raggiungimento dell’obiettivo di stabilizzazione della finanza 

pubblica “Patto di stabilità interno anno 2011” di cui all’allegato “E”; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore A. Mannini e del 

dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Comunali G. Salvetti, S. Bosi, M. 

Ferrucci, S. Giovannini, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 
- Consiglieri presenti n. 29 

  

- Consiglieri votanti n. 23 

 

- Astenuti n. 6 (M. Ferrucci,  L. Biagiotti – Democratici per Sesto, A. Attanasio – Misto, M. 

Doni, A. Arrighetti – Partito Rifondazione Comunista Federazione della Sinistra, F. Vettori – 

Un’Altra Sesto è possibile); 

 

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e 

Libertà); 

 

- Voti contrari n. 6 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero, M. Aiazzi,, M. Baldinotti - Il Popolo della 

Libertà, S. Giovannini  - Unione di Centro); 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1) di apportare, a seguito della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,  la 

variazione di assestamento generale di cui all’allegato prospetto denominato “A” che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione al bilancio di previsione 

2011;  

 

2) di apportare contestualmente le variazioni di cui all’allegato “A” al Bilancio Pluriennale 

2011 / 2013 e alla Relazione Previsionale e Programmatica per il Triennio 2011/2013; 

 

 

3) di approvare il modificato Piano Triennale degli Investimenti 2011/2013 di cui all’allegato 

“B” che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4) di approvare il quadro dei risultati differenziali relativi all’equilibrio economico 

finanziario di bilancio risultante nell’allegato “C” che forma parte integrante del presente 

atto; 

 

5) di prendere atto della Nota illustrativa - allegato “D” - che riepiloga le principali 

movimentazioni descritte nell’allegato “A”; 

 

6) di prendere atto delle considerazioni riportate nell’allegato “E” relativamente alle 

considerazioni circa la coerenza del bilancio di previsione assestato con l’obiettivo del 

patto di stabilità interno; 

 

7) di approvare l’allegato G, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, che dimostra la coerenza delle previsioni di bilancio, conseguenti la 

variazione di assestamento generale,  con l’obiettivo del patto di stabilità interno 

rideterminato a seguito dell’applicazione della Legge 220/2010 art. 1 commi 138 e 141. 

 

 

ED IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 

VISTO  l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese: 

 
- Consiglieri presenti n. 29 

  

- Consiglieri votanti n. 23 

 

- Astenuti n. 6 (M. Ferrucci,  L. Biagiotti – Democratici per Sesto, A. Attanasio – Misto, M. 

Doni, A. Arrighetti – Partito Rifondazione Comunista Federazione della Sinistra, F. Vettori – 

Un’Altra Sesto è possibile); 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

- Voti favorevoli n. 17 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra Ecologia e 

Libertà); 

 

- Voti contrari n. 6 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero, M. Aiazzi,, M. Baldinotti - Il Popolo della 

Libertà, S. Giovannini  - Unione di Centro). 

 
 

                                                         DICHIARA  

 

 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 
PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2011 - Piano triennale investimenti 2011 - 2013: 

variazione n° 4/2011 di assestamento generale del bilancio e applicazione di quota 

parte dell'Avanzo di Amministrazione 2010. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in 

oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 

REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 16-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 16-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 108 DEL 29-11-2011  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio 

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


